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W tym numerze

1 Nasza społeczność 

3 Praktyczne porady, terminy

2 Inspiracje

MAJ 2024

Nina Dąbrówka 

MAJ - Po lecie, które nastało zaraz po zimie,
przyszła ponownie wiosna, mówi się, że maj to
najpiękniejszy miesiąc w roku, to chyba już nie do
końca prawda... Jeżeli jakieś propozycje/ pomysły
tego newsletter (oraz poprzednich), budzą
entuzjazm, szybsze bicie serca lub rodzą się
pytania, zapraszamy do kontaktu, chętnie
pomożemy w wypracowaniu odpowiednich
narzędzi oraz kierunków rozwoju. 







MAJ  2024, Numer 24 Comiesięczny newsletter dla NGO z terenu Gminy Bukowsko



MAJ  2024, Numer 24 Comiesięczny newsletter dla NGO z terenu Gminy Bukowsko



MAJ  2024, Numer 24 Comiesięczny newsletter dla NGO z terenu Gminy Bukowsko



Elektro sprzęt oddajemy, strażaków wspieramy !

"Wiosna nadeszła, a z nią wiosenne porządki. 
W garażach, piwnicach oraz komórkach zalegają nieprzydatne elektrośmieci,

które już nigdy nie zostaną wykorzystane?
Nowy projekt OSP Zboiska pozwoli w łatwy i legalny sposób pozbyć się

zalegających w domach elektrośmieci.
 Jednostka ogłasza zbiórkę elektrośmieci i zapewnia transport zbędnych

sprzętów (pralki, lodówki, telewizory, komputery, odkurzacze,
elektronarzędzia itp.). 

Elektrośmieci będą odbierane bezpośrednio z posesji, po wcześniejszym
kontakcie telefonicznym lub mailowym. 

Prosimy kontaktować się przez Facebook, e-mail. ospzboiska@gmail.com 
lub pod numerem telefonu: 725 43 389

Oddając elektrośmieci jednostce OSP w Zboiskach wspierasz jej działania. 
Cały przychód ze zbiórki zostanie przeznaczony na doposażenie sprzętowe

jednostki w Zboiskach."
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“The Smurfit Kappa Foundation jest zaangażowana we wspieranie
projektów, które pozytywnie wpływają na życie osób znajdujących się 

w niekorzystnej sytuacji w społecznościach, w których działa Grupa Smurfit
Kappa. 

OBSZAR: Cała Polska

Nabór od 26.03.2024 do 31.10.2024 23:59
The Smurfit Kappa Foundation

info@smurfitkappafoundation.com
Łączny budżet 10 tys. EURO

 Ukraina, Działalność międzynarodowa, Edukacja i wychowanie, Polityka
społeczna, Ochrona zdrowia 

Młodzież, Organizacje pozarządowe, Osoby w kryzysie bezdomności, Dzieci,
Osoby z niepełnosprawnościami, Cudzoziemcy, migranci 

Kryteria dla wszystkich projektów
Musi działać na rzecz osób znajdujących się w niekorzystnej sytuacji.

Musi dotyczyć obszarów zdrowia i żywienia, edukacji lub podstawowej
opieki zdrowotnej.

Musi to być projekt trwały.
– Musi służyć pożytkowi publicznemu.

Musi znajdować się w kraju, w którym działa SKG, dotyczy także Polski.
Musi wspierać co najmniej jeden z poniższych celów zrównoważonego

rozwoju Organizacji Narodów Zjednoczonych cele, które uznaliśmy 
za priorytetowe.”

https://www.smurfitkappafoundation.com/how-to-apply
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Chcesz zdobyć praktyczne doświadczenie zawodowe lub nową wiedzę pod okiem trenera?
Interesuje Cię zwiększenie swoich szans u przyszłych pracodawców zarówno w Polsce, jak
i za granicą? A może chcesz poznać nowe techniki stosowane w Twojej branży i pracować

na nowoczesnym sprzęcie?
Czy wiesz, że ponad 47% zawodników zdobywa swoje kwalifikacje u przyszłych

pracodawców?
Chcesz zostać jednym z nich? Czekamy na Ciebie!

Co zrobić, aby wziąć udział w eliminacjach do konkursów regionalnych SkillsPoland?
Zarejestruj się przez formularz zgłoszeniowy poniżej, który znajduje się w danej

kategorii.
Ekspert z danej kategorii prześle Ci zadanie do wykonania.

Po zebraniu wszystkich zadań ekspert oceni pracę i poinformuje o wynikach.
Osoby, które zdobędą najwyższą liczbę punktów, zostaną zaproszone na konkurs
regionalny z danej kategorii, na którym będzie do wykonanie zadanie praktyczne.
Najlepsi zawodnicy zostaną zakwalifikowani do głównego konkursu SkillsPoland.

Wybrani zwycięzcy SkillsPoland będę mieć możliwość udziału w konkursie EuroSkills
Herning 2025. Zasady wyboru zawodników zostaną określone w regulaminie głównym

konkursu SkillsPoland.

https://www.frse.org.pl/wspoland-rejestracja-konkursy-regionalne”

Ruszył cykl konkursów mających wyłonić polskich reprezentantów w międzynarodowych
konkursach umiejętności zawodowych. W tym roku odbędą się eliminacje do 20

konkurencji. Dziesięciu zawodników z największą liczbą punków w każdej z nich weźmie
udział w konkursie głównym SkillsPoland, którego zwycięzcy będą reprezentować Polskę

na zawodach EuroSkills Herning 2025 w Danii.

Najbliższe eliminacje: 
1. Obsługa gości hotelowych – Bydgoszcz, 21.03.2024 (rejestracja ogłoszona);

2. Meblarstwo – Garbatka-Letnisko, kwiecień; 
3. Stolarstwo – Garbatka-Letnisko, kwiecień; 

4. Frezowanie - CNC – Radom, kwiecień; 
5. Technologia Mody– Sosnowiec/Gdańsk/Warszawa – wrzesień;

6. Mechanika Pojazdów Rolniczych i Budowlanych – Bednary, wrzesień.”
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JAK SOBIE RADZI EDUKACJA W EUROPIEJAK SOBIE RADZI EDUKACJA W EUROPIEJAK SOBIE RADZI EDUKACJA W EUROPIE

“ Najnowsze dane z monitoringu już dostępne 45 podstawowych wskaźników
określających stan rozwoju edukacji w Europie w 2023 r. opisano w najnowszym cyklu

publikacji opracowanych przez sieć Eurydice. Dane dotyczą m.in. wczesnej edukacji 
i opieki, kompetencji kluczowych i cyfrowych, zjawiska przedwczesnego kończenia nauki,

zawodu nauczyciela, zapewniania równych szans w edukacji czy szkolnictwa wyższego.
Wskaźniki opisano w siedmiu krótkich raportach, które opublikowano równolegle 
z Monitorem Kształcenia i Szkoleń Komisji Europejskiej. Monitor KE, oprócz danych

dotyczących realizacji priorytetów UE w dziedzinie edukacji, uwzględnia co roku obszar,
który podlega pogłębionej analizie. W 2023 r. wybrano problematykę związaną z zawodem

nauczyciela, w tym m.in. kwestię niedoborów kadrowych w szkołach. 
Zapraszamy do lektury!”

“Raport dotyczący zawodu nauczyciela
(bit.ly/3Tx5Gnn)

potwierdza występowania braków kadrowych wśród nauczycieli ogółem
(wielu specjalności).“
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“European Language Label (Europejski znak innowacyjności w dziedzinie nauczania 
i uczenia się języków obcych) to europejski certyfikat jakości w edukacji językowej

ustanowiony przez Komisję Europejską w 1998 r. Certyfikat jest wyróżnieniem 
za innowacyjne techniki kształcenia i promuje osiągnięcia metodyczne i dydaktyczne. 

W Polsce obecny od 2001 r. Od 2015 r. nagroda przyznawana jest w jednej kategorii
konkursowej: za projekt językowy realizowany 

pod opieką koordynatora w instytucji edukacyjnej.
Cele konkursu:

Rozwijanie komunikacyjnych kompetencji językowych i interkulturowych osób
uczących się języków obcych

Motywowanie do nauki języków obcych oraz kształtowanie samodzielności w ich
nauce

Rozwijanie kompetencji zawodowych nauczycieli języków obcych
Uwrażliwienie na różnorodność kulturową i językową Europy i świata oraz potrzebę

prowadzenia dialogu interkulturowego
Promowanie wielo- i różnojęzyczności.

Projekty mogą być zgłaszane w następujących kategoriach:
 

1.Projekty dofinansowane w programie Erasmus+.
Ocenie Jury ELL będą podlegały projekty kończące się między 1 stycznia 2022 r. 

a 31 grudnia 2023 r.
2.Projekty realizowane w innych programach niż Erasmus+ lub indywidualnie 

w instytucji edukacyjnej.
Ocenie jury będą podlegały projekty zakończone w latach 2022, 2023, 2024 lub takie, które

jeszcze się nie zakończyły, ale wypracowały już rezultaty, które mogą zostać ocenione
przez jury konkursu.

Konkurs jest otwarty dla wszystkich instytucji zajmujących się edukacją
językową.”

https://ell.org.pl/konkurs

EUROPEAN LANGUAGE LABEL 2024EUROPEAN LANGUAGE LABEL 2024EUROPEAN LANGUAGE LABEL 2024
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“W ramach Akademii będziemy organizować szkolenia i warsztaty, 
a z czasem dojdą również inne narzędzia, 

takie jak e-learning,spotkania branżowe i networkingowe, publikacje i wydawnictwa
(podręczniki, raporty, konspekty, instrukcje), coaching, doradztwo i wsparcie.

Akademia NIW to źródło know-how dla trzeciego sektora. Rolą Akademii jest
inspirowanie i motywowanie do ciągłych ulepszeń.

Wszystkie informacje dotyczące terminów i tematów webinariów oraz warsztatów 
są dostępne w Kalendarzu szkoleń.”

https://niw.gov.pl/akademia-niw/

AKADEMIA NIWAKADEMIA NIWAKADEMIA NIW
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KOWR ogłasza start IX edycji Ogólnopolskiego Konkursu Kulinarnego dla Kół Gospodyń
Wiejskich „Bitwa Regionów”. Koła Gospodyń Wiejskich i stowarzyszenia, którym bliskie

są smaki regionów i dawne receptury, mogą już wysyłać zgłoszenia. 
 Termin nadsyłania zgłoszeń upływa 5 maja 2024 r.
KONKURS BĘDZIE PRZEBIEGAĆ W TRZECH ETAPACH:

Etap I – Komisja kwalifikacyjna, na podstawie oceny formularzy zgłoszeniowych, utworzy
listę rankingową prac konkursowych. Do udziału w wydarzeniach regionalnych I etapu
konkursu przejdą KGW, które znajdą się na najwyższych pozycjach list rankingowych. 

W każdym wydarzeniu weźmie udział maksymalnie 20 KGW. Zespoły biorące udział 
w I etapie konkursu, które zostaną najwyżej ocenione przez komisje konkursowe podczas

danego wydarzenia regionalnego, zostaną zakwalifikowane do II etapu, tj. półfinału
konkursu.

Etap II – KGW, które zajmą 1. miejsce w wydarzeniach regionalnych, biorą udział 
w półfinałach wojewódzkich. 16 KGW, po 1 z każdego województwa, które zdobędą 

1. miejsce w II etapie konkursu, kwalifikuje się do finału ogólnopolskiego.
Etap III – Finał z udziałem 16 KGW.

W tym roku pula nagród wyniesie ponad 65 tys. zł. Przewidziana jest również nagroda
dodatkowa dla laureata I miejsca w finale – wyjazd przedstawicieli KGW na zagraniczne

targi rolno-spożywcze w UE. 
Organizatorem konkursu jest Krajowy Ośrodek Wsparcia Rolnictwa, a wydarzenie

odbywa się pod patronatem Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi. 
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Głównym celem programu „Niematerialne – przekaż dalej” jest wspieranie projektów
służących wzmocnieniu przekazu pokoleniowego, ochrony i popularyzacji zjawisk

wpisanych na Krajową listę niematerialnego dziedzictwa kulturowego oraz praktyk
wpisanych do Krajowego rejestru dobrych praktyk w ochronie niematerialnego

dziedzictwa kulturowego. Działania realizowane w ramach programu powinny zwiększać
wiedzę społeczeństwa na temat roli tego dziedzictwa w kulturze lokalnej i ogólnopolskiej,

aktywizować społeczności lokalne i budować sieci współpracy w zakresie poznawania,
ochrony i opieki nad dziedzictwem niematerialnym.

O dofinansowanie w ramach programu mogą ubiegać się:
organizacje pozarządowe będące podmiotami prawa polskiego,1.

samorządowe instytucje kultury, z wyłączeniem współprowadzonych przez Ministra
Kultury i Dziedzictwa Narodowego,

2.

kościoły i związki wyznaniowe.3.
Program „Niematerialne – przekaż dalej” adresowany jest do Depozytariuszy wskazanych
wyżej zjawisk i dobrych praktyk, dlatego udział Depozytariuszy w realizacji zgłaszanych

do konkursu zadań jest jednym z warunków poprawności wniosku o dofinansowanie.
W ramach Programu wnioskodawcy mogą ubiegać się o dofinansowanie zadań

związanych ze zjawiskami/ elementami wpisanymi na Krajową listę niematerialnego
dziedzictwa kulturowego, obejmujących:

projekty wspierające międzypokoleniowy przekaz wiedzy i umiejętności, prowadzące
do nabycia nowych kompetencji we wszystkich dziedzinach związanych z danym

zjawiskiem;

1.

działania edukacyjne prowadzące do wzmocnienia świadomości społecznej,
szczególnie wśród młodego pokolenia, na temat roli dziedzictwa niematerialnego 

2.

w kulturze lokalnej i ogólnopolskiej;3.
działania związane z dokumentowaniem elementów niematerialnego dziedzictwa
prowadzące do ich głębszego utrwalenia, zachowania dla kolejnych pokoleń oraz

popularyzujące lokalne niematerialne dziedzictwo.

4.

Program jest realizowany ze środków Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego.

https://nid.pl/dotacje/niematerialne-przekaz-dalej/
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“Zapraszamy Cię serdecznie do udziału w webinarze o najważniejszych obowiązkach
organizacji pozarządowych. Podczas spotkania porozmawiamy o:

obowiązkach związanych z księgowością (w tym polityce rachunkowości);
uproszczonej ewidencji przychodów i kosztów (kiedy stosować UEPiK);

obowiązkach sprawozdawczych;
podatkach (w tym CIT);

obowiązkach związanych z Centralnym Rejestrem Beneficjentów Rzeczywistych
(CRBR);

ochronie danych osobowych (RODO);
zapisach, o które warto zadbać w statucie i regulaminach;

błędach organizacji związanych z obowiązkami i jak ich unikać.

👥 Przewidzieliśmy czas na Twoje pytania.

Zapisuję się
Informacje organizacyjne

🖥 webinar: ABC obowiązków organizacji pozarządowych
🗓 14.05.2024, godz. 17:00-18:45, cena 49 zł 

👤 Prowadzenie: Aneta Krawczyk, ekspertka ngo.pl
🎁 Po webinarze otrzymasz prezentację i 2-tygodniowy dostęp do nagrania.

📝 Więcej informacji i zapisy > “

https://edu.ngo.pl/ABC-obowiazkow-organizacji-pozarzadowych?
utm_campaign=&utm_content=Zapraszamy%20na%20Webinar%3A%20%20ABC%20obowi
%C4%85zk%C3%B3w%20stowarzysze%C5%84%2C%20fundacji%20%20PRZYJD%C5%B9.%2

0ZAPYTAJ&utm_medium=email&utm_source=getresponse
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WEBINAR:WEBINAR:WEBINAR:
   

💼 ABC OBOWIĄZKÓW STOWARZYSZEŃ,💼 ABC OBOWIĄZKÓW STOWARZYSZEŃ,💼 ABC OBOWIĄZKÓW STOWARZYSZEŃ,
FUNDACJIFUNDACJIFUNDACJI   

👉 PRZYJDŹ. ZAPYTAJ👉 PRZYJDŹ. ZAPYTAJ👉 PRZYJDŹ. ZAPYTAJ

https://www.mailer.ngo.pl/click.html?x=a62e&lc=AaI&mc=A&s=YGD&u=u&z=msjMs0x&
https://www.mailer.ngo.pl/click.html?x=a62e&lc=Aa8&mc=A&s=YGD&u=u&z=myYMikq&
https://www.mailer.ngo.pl/click.html?x=a62e&lc=Aa7&mc=A&s=YGD&u=u&z=mC0MTFU&
https://education-for-climate.ec.europa.eu/community/day2023


“Pierwsza z nich to „Kapitał obywatelski społeczności lokalnych”. 
Grono ośmiu autorek i autorów przyjrzało się samorządności lokalnej i temu, 

jakie procesy społeczne ja kształtują. 
W drugiej, zatytułowanej „Wzmocnienie udziału mieszkańców i mieszkanek 

w kształtowaniu lokalnych polityk publicznych” 
zebraliśmy w formie postulatów rekomendacje dotyczące kierunków kształtowania

współpracy samorządu z mieszkankami i mieszkańcami. “

Do pobrania tutaj:

https://frdl.org.pl/publikacje/raporty-i-inne/wzmocnienie-udzialu-mieszkancow-i-
mieszkanek-w-ksztaltowaniu-lokalnych-polityk-publicznych

https://frdl.org.pl/publikacje/raporty-i-inne/kapital-obywatelski-spolecznosci-lokalnych
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“Fundacja Górażdże – Aktywni w Regionie rusza z nową edycją Programu Wolontariatu
Pracowniczego „Aktywni i Pomocni”! 

Chętnie wesprzemy wszelkie inicjatywy na rzecz społeczności lokalnych, które są skierowane do
osób fizycznych oraz osób prawnych - stowarzyszeń, placówek oświatowych, fundacji, instytucji

publicznych.
Mile widziane są pomysły związane m.in. z:

➔ wykonywaniem prac porządkowych i modernizacyjnych w obiektach służących lokalnym
społecznościom (np. szkoły, świetlice, obiekty sportowe),
➔ promocją zdrowego trybu życia i aktywności fizycznej,

➔ ochroną środowiska naturalnego (m.in. sadzenie drzew, działania na rzecz gatunków
zagrożonych itp.).

 Najlepsze zgłoszone projekty mogą liczyć na dofinansowanie w wysokości do 4000 złotych. 
Środki te mają być przeznaczone na zakup materiałów i usług niezbędnych do zrealizowania

zaplanowanych działań.
 Wnioski można składać od 15 kwietnia do 17 maja 2024 r.

Szczegółowe informacje, regulamin i link do formularza zgłoszeniowego znajdują się tutaj: 

https://www.aktywniwregionie.pl/pl/program_wolontariatu_pracowniczego?
fbclid=IwZXh0bgNhZW0CMTAAAR3RFFJSv3aaDahsZMo6RZg3LlQG9OKCKpIfIQ9jNqWp-

OVhGp9OqEYxu0M_aem_AfX4FHwFwCAYHz3LNmVVGqZqxf7Nb2z2uGroAiBqFvwQc0WOsjY2JVb_aBf
aIVZbLdOfjKLb0A9qXgBBOJ8Bvw9S ”
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   FUNDACJA GÓRAŻDŻE – AKTYWNIFUNDACJA GÓRAŻDŻE – AKTYWNIFUNDACJA GÓRAŻDŻE – AKTYWNI   
W REGIONIEW REGIONIEW REGIONIE

https://education-for-climate.ec.europa.eu/community/day2023


“Trzy organizacje z terenu województwa podkarpackiego: Fundacja Przestrzeń Lokalna, Lokalna
Grupa Działania Stowarzyszenie „Partnerstwo dla Ziemi Niżańskiej” oraz Stowarzyszenie Lokalna
Grupa Działania „Trygon – Rozwój i Innowacja” sięgnęły po środki w ramach Rządowego Programu

Fundusz Inicjatyw Obywatelskich na realizację projektu pn. „Podkarpackie Inicjatywy Lokalne
2024-2026”. 

Głównym celem projektu jest wzrost wiedzy i umiejętności oraz promocja aktywnych postaw
społecznych z zakresu realizacji oddolnych i partycypacyjnych 

inicjatyw w woj. podkarpackim.
W 2024 roku na inicjatywy lokalne, czyli zadania publiczne mieszczące się w katalogu sfer

działalności pożytku publicznego wymienione w art. 4 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. 
o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie zaplanowaliśmy

 przeznaczyć 240 000,00 złotych.

O grant mogą ubiegać się:
Młoda organizacja pozarządowa – organizacja pozarządowa lub podmiot wymieniony1.

w art. 3 ust. 3 UoDPPioW, która została wpisana do KRS lub właściwego rejestru nie wcześniej niż
60 miesięcy przed dniem złożenia wniosku o mikrodotację. Ponadto, roczny przychód takiej

organizacji za poprzedni zakończony rok obrotowy jej funkcjonowania 
nie może przekraczać 50 tys. zł.

2. Grupa nieformalna – nie mniej niż trzy osoby, wspólnie realizujące lub chcące realizować
działania w sferze pożytku publicznego, a nieposiadające osobowości prawnej. Grupa taka może

ubiegać się o wsparcie realizacji lokalnego przedsięwzięcia mieszczącego się w sferze zadań
publicznych określonej w art. 4 UoDPPioW wspólnie 

z inną organizacją pozarządową (tzw. patronem).

W roku 2024 przewidziane zostały cztery ścieżki realizacji inicjatyw:
I ścieżka - „Oddolne inicjatywy mieszkańców” – lokalne przedsięwzięcia na rzecz społeczności

lokalnej. Wysokość dotacji do 5 000,00 zł
II ścieżka – „Ścieżka rozwoju dla młodych organizacji „Plan Rozwoju Organizacji”. 

Wysokość dotacji do 10 000,00 zł
III ścieżka – „Inicjatywy Animacyjne” – lokalne przedsięwzięcia pobudzające środowiska lokalne, 

w tym budowanie partnerstw wielosektorowych na rzecz wspólnego działania. 
Wysokość dotacji do 6 000,00 zł

IV ścieżka – „Misja Specjalna” – przedsięwzięcia na rzecz lokalnych społeczności, których celem jest
realizacja jej bieżących potrzeb.  Tematem przewodnim w roku 2024 będzie: „Sztuka Przetrwania”.

Wysokość dotacji do 3 000,00 zł.

Nabór do Konkursu w roku 2024 rozpoczyna się z dniem 20 kwietnia i trwać będzie do 13 maja.
Nabór odbędzie się w nowej formule. Od 2024 roku wniosek składa się z dwóch części:

 
Formularza wniosku (fiszki projektowej) określającej – dane wnioskodawcy, cel działania,

obszar, rezultaty, budżet;
1.

Krótkiego filmu - prezentującego wnioskodawcę oraz planowaną inicjatywę. 2.
Długość filmu to maksymalnie 3 minuty.
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   „PODKARPACKIE INICJATYWY LOKALNE" -„PODKARPACKIE INICJATYWY LOKALNE" -„PODKARPACKIE INICJATYWY LOKALNE" -
EDYCJA 2024 – OGŁOSZENIE NABORUEDYCJA 2024 – OGŁOSZENIE NABORUEDYCJA 2024 – OGŁOSZENIE NABORU

W REGIONIEW REGIONIEW REGIONIE

https://education-for-climate.ec.europa.eu/community/day2023
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Pszczele sesje zdrowotne już rozpoczęte w pasiece Państwa Ogrodników!

https://bukowsko.pl/art/1950/pszczele-sesje-zdrowotne-juz-rozpoczete-w-
pasiece-panstwa-ogrodnikw

PPPOLECAJKA - MIEJSCA KTÓRE WARTOOLECAJKA - MIEJSCA KTÓRE WARTOOLECAJKA - MIEJSCA KTÓRE WARTO
ODWIEDZIĆ :ODWIEDZIĆ :ODWIEDZIĆ :
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